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ket fra regeringen, og så kunne man få det 
indtryk, at dette forslag var det, der skulle 
bære kartoffelkuren igennem, for her rammes 
jo andre grupper end dem, der rammes af de 
øvrige forslag. Det er så den dårlige samvit- 
tighed, der her skulle rettes op. 

Hvis det er det, der er ambitionen, må jeg 
sige, at forslaget ikke er tilstrækkeligt. Der er 
her slet ikke tale om, at der skal indkradses 
nogle fortjenester. Der er ingen tvivl om, at 
en hel del af disse marginspekulationer har 
været med til at give det øgede forbrug, som 
regeringen nu vil have dæmpet. Der er altså 
ikke tale om nogen afgifter. Der er alene tale 
om, at der skal sættes en eller anden nedre 
grænse for egenfinansieringen, når man øn- 
sker at tage lån til køb af obligationer i en 
marginspekulation, og det er som sagt en 
acceptabel tankegang. 

Lovforslaget er én stor bemyndigelse til 
ministeren til at finde frem til en eller anden 
størrelse af denne egenfinansiering. Det kan 
jo nok blive ganske svært, og det er vel også 
derfor, forslaget har den udformning, det 
har. 

En anden ting er: hvordan vil man sikre 
sig, at lån, der f.eks. er optaget som et bolig- 
lån i fast ejendom, eller et beløb, der er truk- 
ket på en erhvervskassekredit, ikke bliver 
brugt til finansiering af køb af obligationer i 
en sådan marginspekulation, som forslaget 
her søger at begrænse? Det er vel, fordi det 
er så svært at lave disse ting, forslaget har 
fået den noget valne udformning, det altså 
har fået. 

Som sagt kan vi ikke betragte dette som 
noget, der kan få os til at synes, at kuren 
som helhed er acceptabel, men vi er da villi- 
ge til at se på nogle af tingene i udvalget. 

Carl Martin Christensen (KF): 
Man kan næsten komme i tvivl om, hvor- 

vidt det er et rigtigt forslag, når hr., Svend 
Andersen ikke er så negativ, som dette parti 
har været hele dagen. Ikke desto mindre skal 
jeg glæde mig over, at hr. Svend Andersen 
ser positivt på forslaget. Det gør Det Konser- 
vative Folkeparti også, og jeg skal for god 
ordens skyld meddele, at jeg også i denne 
sag taler på Centrum-Demokraternes vegne. 

Jeg synes, det er væsentligt at understrege, 
at dette forslag, som jo er en bemyndigelse 
til ministeren, giver mulighed for en mere 

jævn udvikling på Børsen til gavn for de 
mennesker, som skal skaffe ansvarlig kapital 
på Børsen, til gavn for de mennesker, som 
skal have finansieret et husbyggeri, men ikke 
mindst til gavn for de mennesker, som agter 
at investere deres sparepenge i disse sektorer. 
Det synes jeg er særlig glædeligt. 

Man har i sommer oplevet nogle af de 
selskaber, som har været dannet på baggrund 
af disse muligheder, gå ned med nogle gan- 
ske alvorlige brag. Folk med en relativ be- 
skeden egenkapitel har lånt store midler til 
investering i disse papirer, og så konstaterer 
man en faldende tendens på markedet og 
dermed pludselig krav om indfrielse af disse 
lån. Det har forårsaget nogle endda særdeles 
alvorlige situationer. Der har været en i 
Odense,, som har kostet mere end 40 mill. kr. 
Jeg synes, det er glædeligt, at man med dette 
lovforslag hindrer gentagelse af disse ting. 

Vi skal fra Det Konservative Folkepartis 
side tilsige en velvillig og hurtig udvalgsbe- 
handling. 

(Kort bemærkning). 

Svend Andersen (S): 
For at min positivitet ikke skal blive mis- 

forstået skal jeg gøre opmærksom på, at det, 
jeg sagde, var, at intentionerne i forslaget var 
jeg positiv over for, men forslaget kunne 
overhovedet ikke leve op til de intentioner. 

Jens Peter Jensen (V): 
Lad mig fortsætte i hr. Carl Martin Chri- 

stensens fynske toneart og sige, at jeg synes, 
det er et helt godt forslag. Dets gode hensig- 
ter står tydeligt i et lynglimts klarhed, hvori- 
mod midlerne fortaber sig noget i det dun- 
kle. Under hensyn til det samlede billede, vi 
har forhandlet her hele dagen, kan Venstre 
anbefale, at man støtter forslaget. Men hr. 
industriminister: lad det ikke blive en vane 
at komme med forslag til bemyndigelseslove! 

Jes Lunde (SF): 
Vi vil også godt i SF love at se positivt på 

forslaget. 
Vi har selvfølgelig også studset lidt over, 

at det var en så generel bemyndigelse, at der 
var så lidt tekst på, at det kunne få sådan 
nogle som os til at få den grumme mistanke, 
at det var blevet til i hast, at det var noget, 
man havde fundet på ret sent for at lave no- 


